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s
Dr. Braldo Jeodorg de OFE.

O Vereador que subscreve, nos termos do inciso |, § 1°, do artigo
128 do Regimento Interno desta Casa de Leis, solicita o envio de expediente ao
Excelentissimo Senhor Prefeito NELSON JOSE TURECK, indicando viabilizar a
proibicdo da venda de vasilhames cortantes, (cerveja tipo long neck, vodcas de
garrafas e outros), nos estabelecimentos comerciais localizados na Avenida
Capitdo indio Bandeira entre as Ruas Mato Grosso (gastronomica) e a Rua

Interventor Manoel Ribas (Banco Santander).

JUSTIFICATIVA:

Justificamos a referida proposigdo haja vista a grande quantidade de
vasilhames quebrados, facilitando assim agdes de vandalos, bem como
danificando veiculos que por ali trafegam.

P. Deferimento.

SALA DAS SESSOES, 30 de janeiro de 2009.
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- O DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS
CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.° 03/97 -
SOBRE A MATERIA:

( ) n&o existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
( X ) EXISTE O REGISTRO DE SUMULA POR OUTRO VEREADOR, EM ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao
( ) Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) n&o ha qualquer obice.
( )a proposicéo € idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a RI)

( ) Rejeitada, nesta Sess&o Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

( ) a proposicao (artigo 167, inciso 1) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) TRATA-SE DE INDICA(,‘:AO, REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA
FINALIDADE DE OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO VI) CONFORME DOCUMENTO
ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

() nao ha qualguer 6bice.
( )a proposicao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. I, pois ndo esta formalizada e em termos.

() a proposicdo tem conteldo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitacdo -n®........cc.cceveeve.
(em anexo) - art. 151, § 2° inciso I, alinea “d”, do R.I.

( ) A PROPOSIGAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE IND]CACAO OU REQUERIMENTO
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2°,
INCISO II, ALINEA “E*, DO R.I.

( ) A PROPOSICAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS, VIGENTES - ART. 128, § 2°, DO R.l.

Campo Mouréo, 04 de Eevereiro de 2009.

DAL



137/2009 - 05/01 - Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira - 15) DISCIPLINA A
COMERCIALIZACAO E CONSUMO DE BEBIDAS EM GARRAFAS DE VIDRO
NOS POSTOS DE COMBUSTIVEIS, LOJAS DE CONVENIENCIAS, BARES,
LANCHONETES, CLUBES, RESTAURANTES E SIMILARES DE AREA
DELIMITADA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
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Assessoria Juridica

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER:

(%) Indicagao n° JZ3 12009 { ) Projeto de Lei n° /2009
(/") Indicag&o Legislativa n° /2009 ( ) Projeto de Resolugao 12009
( ) Requerimento /2009 ( )EmendaalL.O.M.n° /2009
() Outros /2009 ( )Mogéao n°® /2009
AUTOR (ES): -..vooosoeveeesissssassossossensisissossioessssesses ssssas e meass s s o s 43 1758588000510

OCORRENCIAS:

( ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

( ) Verificagéo de Prejudicialidade.
( ) Vicio de competéncia da matéria. Competéncia do (8)..........coovoiiiimiin s

( ) Vicio de origem. Competéncia privativa do (8)...........cooiiiii

( ) Inconstitucional por ferir

() Necessario estudo aprofundado pela Assessoria Juridica.

-

() Parecer Juridico em anexo.

() Diligéncias NECESSArias OU SUGEIIGAS ... ottt
( ) Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R 1, frente ao disposto o art. ... da LDO.
( ) Aindicag&o atende ao art. 128, § 2°do R.I., frente ao dispostono art. ... do PPA.

Parecer prolatadoem O 7 1 02 12009,

() favoravel a tramitacdo.
() favoravel a tramitagédo com emendas. (R PRSI Emendas em anexo.
( ) Pela apresentagdo de substitutivo () Substitutivo em anexo.

(x) Contrario a tramitacéo ( ) Diligé

Valtgr Fra
Assessor J
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INDICACAO

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

Prat W ‘ }é ! - DESPACHADO FAVORAVELMENTE
Carnpe Mouréo, 20 /! [a8 )220 B ;
—m eepedss
- PRUTOCOLISTA Seta dme
PREGIDENTE

O Vereador que a presente subscreve, utilizando-se dos preceitos
regimentais, requer a remessa de expediente ao Excelentissimo Senhor Prefeito
NELSON JOSE TURECK, solicitando para que através da Secretaria competente,
seja solucionado com a maior brevidade possivel, o problema dos moradores da Rua
Passaro Lira e Maracand no Conjunto Habitacional Dr. Milton Luiz Pereira,
especialmente os gue residem entre as Ruas dos Tucanos e Passaro Preto, tendo em
vista o matagal em que estd o terreno pertencente a Construtora Piacentini.
Sugerimos que o Municipio realize a limpeza e efetue a cobranca dos proprietarios.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Prefeito, tentou-se no ano passado, a Associagdo de Moradores
do referido bairro, o apoio da municipalidade para efetivar o local como sede,
sonhando em proporcionar cursos, reunides da comunidade, como também para
demais utilidades.

Em nao sendo possivel, a associagdo, vencido o comodato com a
Construtora Piacentini, ficou sem um local para isso, e mais, esta vendo agora os
transtornos cometidos aos moradores da adjacéncia, pois 0 mato esta alto, o que vem
favorecendo com que pessoas depositem lixo naquele local, como também servindo
de esconderijo para desocupados e a proliferagéo de insetos.

Considerando que o Municipio iniciara no més de fevereiro o arrastao de
combate a dengue, solicitamos que seja dada preferéncia para este caso, em
atendimento ao reclame da Associacédo, como ja dissemos, desde o ano passado.

SALA DAS SESSOES, em 30 de janeiro de 2009.

— A
Dr. ERALDO TEODORO DE QLIVEIRA =~
Vereador ‘.




O DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS
CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUGAO N.°
003/97 -

SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de stimula por outro Vereador, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Néo

() Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer obice.
( ) a proposigao & idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, I, aRI)
( ) Rejeitada, nesta Sess&o Legislativa (167.1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposigéo (artigo 167, inciso 1) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagéo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso V1) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X ) ndo ha qualquer 6bice.
( ) a proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois ndo esta formalizada e em termos.

() a proposigéo tem contelido idéntico ou semelhante a proposi¢ao em tramitagao - N%.........coeve:
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d”, do R.I.

() a proposigéo tem contetido que foi objeto de Indicagao ou Requerimento aprovados nos ultimos 6

(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e", do R.l.

( ) a proposigéo refere-se a objetivo/meta n&o incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mour&o, 02 _de fevereiro de 2009.
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Va ério Da Silva
DAL
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[e-mail:legisiativomunicipal@start.cony.br WWW.camaracm.com.br

Assessoria Juridica

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER:

I\/) Indicagao n° 5_ f_@_fzoog ( ) Projeto de Lein® /2009
(" ) Indicagéo Legislativa n° /2009 () Projeto de Resolucéo 12009
( ) Requerimento /2009 ( )EmendaalL OM. n°® /2009
( ) Outros /2009 ( ) Mocgao n° /2009
BT [EBE wovsmvnsssomsinsssmmmranssumsomcnspmmtsssnmssss someysammsmmam st st o G A oo s et
OCORRENCIAS:

( ) Preenchidos os requisitos de constitucionzlidade e legalidade.

( ) Verificag@o de Prejudicialidade.

( ) Vicio de competéncia da matéria. Competéncia do (8)...........ccovinimi i
( ) Vicio de origem. Competéncia privativa do (8).............ooccovriiniiiiiiiisiiiiiiiid s
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( ) Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de emendas.................ccocoiiiie

( ) Necessario estudo aprofundado pela Assessoria Juridica.

( ) Parecer Juridico em anexo.

() Diligéncias NECEeSSATNIas OU SUGETIAAS . .......eoitie ittt e e et e e e e e e e oo
( ) Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.1., frente ao disposto no art. ... da LDO.
( ) Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.1,, frente ac disposto no art. ..., do PPA.

Parecer prolatadoem U / 02 12009.
(\j) favoravel a tramitagao.

() favoravel a tramitag&o com emendas.
( ) Pela apresentac&o de substitutivo

( ) Contrario a tramita¢ao

Emendas em anexo.
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